
 

                       COMUNE DI CATANIA 
                                                             ____________________ 

 

Categoria ……………                                                                          Determina Dirigenziale 

Classe …..….………..                                                                           

Fascicolo …………….                                                                                       Emessa in data 30/12/2022  

                 

              DETERMINA N.13/1032 

 

Oggetto: Impegno spesa della somma complessiva di € 765.662,48, I.V.A. compresa, per riconoscimento 

debiti fuori bilancio alla società SICULA TRASPORTI S.p.A., per servizi resi nell’anno 2019.- 

 
   

 

DIREZIONE POLITICHE PER 

L’AMBIENTE – GESTIONE AUTOPARCO  

 

 Servizio 

“Ambiente e sistema integrato di igiene 

urbana” 

 

 

 

Prot. N.511669 del 30/12/2022 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                   f.to Geom. Salvatore Fiscella 

  . 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dimostrazione 

della disponibilità dei fondi 
 

Ultimo Bilancio ………….. Competenza ………  

 .............................................................................  

 .............................................................................  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Iscritto per l’impegno di spesa n.  

 

Missione __ Programma ___  Titolo ___ (Cap.____)                           

 

  Visto per l’impegno di spesa e per la regolarità contabile 

 

Addì, ………… 2022 

 

               IL RAGIONIERE GENERALE 

              ….……………………………….. 

 



OGGETTO: Impegno spesa della somma complessiva di € 765.662,48, I.V.A. compresa, per riconoscimento 

debiti fuori bilancio alla società SICULA TRASPORTI S.p.A., per servizi resi nell’anno 2019.- 

    

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Il sottoscritto Geom. Salvatore Fiscella, Responsabile della P.O. “Controllo dei Servizi di Igiene Urbana”, 

sottopone la seguente proposta di Provvedimento Dirigenziale. 

 

Premesso che con nota prot. n. 290979 del 21/07/2022, è stato trasmesso alla Direzione Ragioneria Generale 

l’elenco dei debiti fuori bilancio certificati alla data del 31/12/2021, tra cui risulta quello di importo complessivo di € 

765.662,48, I.V.A. compresa, relativo a servizi resi da parte della ditta SICULA TRASPORTI S.p.A. nell’anno 2019 

- CIG 7783082273, qui di seguito descritti: 

− tariffa integrata di sistema del servizio di trattamento e smaltimento dei rifiuti indifferenziati  per l’importo di € 

654.744,69, di cui € 595.222,45 imponibile ed € 59.522,24 per IVA al 10% (Split Payment), quale somma residua 

della fattura n.30 del 21/01/2020 di importo complessivo di € 1.979.985,22 emessa per il mese di dicembre 2019, 

già liquidata in acconto per l’importo di € 1.325.240,53 con provvedimento dirigenziale n.13/77 del 08/02/2021; 

− rimborso, alla medesima SICULA TRASPORTI S.p.A., della quota parte (60%), degli oneri sostenuti per il 

trasporto e lo smaltimento, presso siti autorizzati, del percolato post-operativo proveniente dai bacini esauriti della 

discarica di C.da Grotte San Giorgio – Catania, prodotto nell’anno 2019, per cui rispetto alla somma impegnata di 

€ 680.000,00, è stata emessa la fattura n.3246 del 11/12/2020 dell’importo complessivo di € 790.917,79, che è 

stata liquidata parzialmente con provvedimento dirigenziale n.13/517 del 17/12/2020, rimanendo da saldare la 

somma di € 110.917,79, di cui € 100.834,35 imponibile ed € 10.083,44 per IVA al 10% (Split Payment);  

 

Visto l’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, dove è disposto che il Consiglio adotti, con deliberazione, i provvedimenti  

necessari per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui al successivo art. 194, almeno una volta l’anno; 

 

Vista la nota prot. n. 491584, trasmessa dalla Direzione Ragioneria Generale in data 14 dicembre 2022, nella quale 

si ribadisce “la necessità di provvedere alla predisposizione immediata delle proposte di riconoscimento dei debiti 

fuori bilancio maturati al 31/12/2021”; 

 

Atteso quanto sopra, pertanto, in data 20/12/2022 è stata predisposta proposta di riconoscimento debito fuori 

bilancio, avente prot. n. 499315, corredata dalla documentazione necessaria, in ottemperanza a quanto previsto 

dall’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., comma 1, lett. e) per l’importo complessivo di € 765.662,48 (€ 

654.744,69 +  € 110.917,79), di cui € 696.056,80 imponibile ed € 69.605,68 per IVA al 10% (Split Payment)  

 

Vista la deliberazione n. 54 del 30/12/2022, con la quale il Consiglio Comunale ha riconosciuto il debito fuori 

bilancio, per la somma complessiva di € 765.662,48, di cui € 696.056,80 imponibile ed € 69.605,68 per IVA al 

10%, da riconoscere alla società SICULA TRASPORTI S.p.A., con sede legale in Catania, Via A. Longo n.34 - P.I. 

00805460870;  

 

Ritenuto che occorre impegnare la somma necessaria per sanare il debito fuori bilancio, per come sopra descritto, 

che ammonta a complessivi € 765.662,48, IVA compresa; 

 

Viste: 

− la deliberazione di C.C. n.37 del 01/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022 - 2024 

e i relativi allegati; 

− la deliberazione n.57 del 28/12/2022 del Commissario Straordinario con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2022 – 2024; 

 

Attesa la necessità di provvedere al superiore impegno di € 765.662,48, I.V.A. compresa, in quanto trattasi di spesa per 

servizi essenziali espressamente previsti dalla legge, necessaria  ad evitare che si rechino danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente,  intesa a garantire  un pubblico servizio finalizzato a tutelare la salute e l'igiene pubblica; 

 

Visto il documento unico di regolarità contributiva - DURC On Line – della SICULA TRASPORTI S.p.A., emesso 

dall’INAIL con prot. n. 34913426 in data 05/10/2022, avente validità fino al 02/02/2023; 

 



Dato atto che, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano 

Antifrode 2022/2024 – Sistema Integrato di Gestione dei Rischi di Corruzione e Frode, approvato con 

deliberazione di G.C. n.22 del 23/02/2022, non sussistono conflitti di interesse nella presente procedura; 

 

Visti  
- l’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n.152/2006 e s.m.i.; 

- la legge regionale n.9/2010; 

- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Dato Atto del rispetto dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Tutto quanto premesso e ritenuto, 

PROPONE 

 

Per le motivazioni sopra descritte, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

− di impegnare la somma complessiva di € 765.662,48, I.V.A. compresa, per riconoscimento debiti fuori bilancio 

alla società SICULA TRASPORTI S.p.A., con sede legale in Catania, Via A. Longo n.34 - P.I. 00805460870, 

per servizi resi nell’anno 2019 - CIG 7783082273, giusta deliberazione di C.C. n.54 del 30/12/2022. 

− di imputare la spesa complessiva di € 765.662,48, I.V.A. compresa, al cap. 3225, Missione 9, Programma 3, 

Titolo I, Macroaggregato 10, del Bilancio 2022 – 2024, competenza 2022. 

− di liquidare quanto dovuto alla SICULA TRASPORTI S.p.A., con successivo provvedimento dirigenziale ai 

sensi degli arti. 59 e 60 del vigente Regolamento di contabilità, e di provvedere al pagamento con mandato 

emesso dalla Direzione Ragioneria Generale – Programmazione e Bilancio – Gare e Contratti. 

 

Il Responsabile della P.O. “Controllo dei Servizi di Igiene Urbana” 

f.to Geom. Salvatore Fiscella 

 

IL DIRETTORE 

 
Ricevuta la superiore proposta di Determinazione Dirigenziale del Responsabile della P.O. “Controllo dei Servizi 

di Igiene Urbana” relativa a: “Impegno spesa della somma complessiva di € 765.662,48, I.V.A. compresa, per 

riconoscimento debiti fuori bilancio alla società SICULA TRASPORTI S.p.A., per servizi resi nell’anno 2019.” 

       

DETERMINA 

 
Approvare la proposta di Determinazione Dirigenziale come sopra riportata e quindi: 

− di impegnare la somma complessiva di € 765.662,48, I.V.A. compresa, per riconoscimento debiti fuori bilancio 

alla società SICULA TRASPORTI S.p.A., con sede legale in Catania, Via A. Longo n.34 - P.I. 00805460870, 

per servizi resi nell’anno 2019 – CIG 7783082273, giusta deliberazione di C.C. n.54 del 30/12/2022. 

− di imputare la spesa complessiva di € 765.662,48, I.V.A. compresa, al cap. 3225, Missione 9, Programma 3, 

Titolo I, Macroaggregato 10, del Bilancio 2022 – 2024, competenza 2022. 

− di liquidare quanto dovuto alla SICULA TRASPORTI S.p.A., con successivo provvedimento dirigenziale ai 

sensi degli arti. 59 e 60 del vigente Regolamento di contabilità, e di provvedere al pagamento con mandato 

emesso dalla Direzione Ragioneria Generale – Programmazione e Bilancio – Gare e Contratti. 

− di dare atto che, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano 

Antifrode 2022/2024 – Sistema Integrato di Gestione dei Rischi di Corruzione e Frode, approvato con 

deliberazione di G.C. n.22 del 23/02/2022, non sussistono conflitti di interesse nella presente procedura. 

− di disporre che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale al link: 

https://www.comune.catania.it/il-comune/uffici/ufficio-albo-pretorio/ e sul sito internet istituzionale dell’Ente, 

ai sensi del D. Lgs. 33/2013, al seguente link: 

https://etnaonline.comune.catania.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf . 

− di inserire il presente atto nell’elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di lavoro per l’attuazione e il controllo 

successivo della regolarità amministrativa”. 

Il presente provvedimento diverrà esecutivo ad intervenuta attestazione della copertura finanziaria. 

Tutti i documenti sopra richiamati sono presenti agli atti di ufficio, nonché quelli emessi dal Comune di Catania 

e pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  sono consultabili al link: 



https://etnaonline.comune.catania.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf.       

                                                                                            

                                                                                                                                                 Il Direttore                                                                                                                                        

                                                                                                                                    f.to Dott.ssa Lara Riguccio                                                                                                


